
 
ORDENANÇA NÚM. 28 

 
ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER L’APROFITAMENT DE 

TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC AMB CAIXERS AUTOMÀTICS AMB ACCÉS 
DIRECTE DES DE LA VIA PÚBLICA 

 
Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i 
de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del RD 2/2004 de 5 de 
març, text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament 
estableix la taxa per l’aprofitament de terrenys de domini públic amb caixers 
automàtics amb accés directe des de la via pública, que es regirà per aquesta 
Ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que estableix l'article 57 de 
l'esmentat RD 2/2004.  
 
Article 2. Fet imposable  
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic 
local que beneficia, de mode particular, els subjectes passius i que es produeix per 
la instal·lació de caixers automàtics amb accés directe des de la via pública.  
 
Article 3. Subjecte passiu  
 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones 
físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 36 de la Llei general 
tributària, a favor de les quals s’atorguin les llicències per gaudir dels aprofitaments 
especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa.  
 
Article 4. Responsables  
 
Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones 
que siguin causants d’una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la.  
La responsabilitat s’ha d’exigir, en tot cas, en els termes i d’acord amb el 
procediment que preveu la Llei general tributària.  
 
Article 5. Quota tributària  
 
L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendria en el mercat 
la utilització privativa o l’aprofitament especial del terreny si aquest no fos de 
domini públic.  
La quota que s’ha de pagar és de 504 euros anuals.  
 
Article 6. Normes de gestió  
 
Les persones o entitats interessades en la concessió dels aprofitaments regulats 
en aquesta ordenança han de sol·licitar, prèviament, la llicència corresponent .  
Els serveis tècnics de l’Ajuntament han de comprovar les sol·licituds, i s’han de 
concedir les autoritzacions quan sigui procedent.  



Una vegada que s’hagi concedit l’autorització o si es fa l’aprofitament sense 
autorització, l’Ajuntament n’ha de fer la liquidació tributària corresponent.  
L’aprofitament s’ha d’entendre prorrogat si no s’acorda la caducitat de l’autorització 
o si no es presenta la baixa justificada per la persona interessada. La declaració de 
baixa ha de tenir efecte a partir del semestre natural següent al de la seva 
presentació.  
Sigui quina sigui la causa al·legada en contra, la no-presentació de la baixa 
determina l’obligació de continuar abonant la taxa.  
 
Article 7. Període impositiu  
 
El període impositiu comprèn l’any natural.  
Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a exercicis 
diferents, l’acreditació de la taxa ha de tenir lloc l’1 de gener de cada any i el 
període impositiu ha de comprendre l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
de cessament en la utilització privativa o en l’aprofitament especial, en què s’ha 
d’aplicar allò que es preveu en els apartats següents:  
 
a) Quan s’iniciï l’activitat en el primer semestre, la quota íntegra s’ha d’abonar en 
concepte de taxa corresponent a aquell exercici. Si l’inici de l’activitat té lloc en el 
segon semestre de l’exercici, s’ha de liquidar la meitat de la quota anual.  
 
b) Si se cessa l’activitat durant el primer semestre de l’exercici, s’ha de procedir a 
la devolució parcial de la quota (la meitat). I si el cessament té lloc en el segon 
semestre, no s’ha de procedir a retornar cap quantitat.  
 
c) Si no s’autoritza la instal·lació sol·licitada o si no es poden realitzar els 
aprofitaments especials per causes no imputables al subjecte passiu, s’ha de 
retornar la taxa satisfeta.  
 
Article 8. Ingrés de la taxa  
El cobrament de la taxa s’ha de fer mitjançant la liquidació tributària corresponent, 
que s’ha de notificar al subjecte passiu.  
 
Article 9. Infraccions i sancions  
En tot allò relatiu a infraccions tributàries, a la seva qualificació i a les sancions que 
es corresponguin en cada cas, s’han d’aplicar les normes que preveu la Llei 
general tributària i les disposicions dictades per al seu desenvolupament.  
 
DISPOSICIÓ FINAL  
 
Aquesta ordenança s’aplicarà a partir de dia 1 de gener de 2013 i serà vigent fins 
que es modifiqui o derogui. 


